СЧЕТЧИК - РАСХОДОМЕР
УЛЬТРАЗВУКОВОЙ
ВИРС - У
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПАСПОРТ
МИНСК
2017
Стр.  1

– корпус ультразвукового датчика –  нержавеющая сталь 40Х13;
– диффузор ультразвукового датчика – титан ВТ 0.
Условное обозначение счетчика - расходомера при заказе:
Счетчик ультразвуковой  ВИРС-У-ХХХХ-Х-ХХ-ХХ-Х-ХХХ-ХХХ-ХХХХ-ХХХ-Х
Тип счетчика
Номинальный диаметр DN, мм:
Фланцевое 15 – 1200;
Резьбовое соединение: G¾B-G2B
Форма (материал) ППР:
   П     – прямая труба
   С     – прямой с сужение
   К     – крестообразный
   (нж) – нержавеющая сталь
Номинальное давление:
  16 – 1,6 МПа
  25 – 2,5 МПа
Степень защиты:              55 - IP55; 57 - IP57
Модуль индикации:
                                  И - с модулем индикации
                                  О - модуль  отсутствует
Токовый выход:      420   – (4...20) мА
   000   – отсутствует
Интерфейс:      232 – RS232;  485 – RS485
Серия:       1300; 1500; 2300; 2500
Погрешность счетчика:
         050  -  0,5  %;
         100  -  1,0  %;
         200  -  2,0  %;
Вес выходного импульса:
         0,02 - 1000 л/имп;
Стр. 4
3  ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Технические характеристики расходомеров представлены в
таблицах 1-5.
Таблица 1
                      Серии                        1300, 2300          1500, 2500
ППР
Прямая труба + + +
Прямая труба
с сужением + – –
Схема зондирования Одно-
лучевая
Двух-
лучевая Двухлучевая
Класс  точности  2 ( 1 )  0,5
Температурный диапазон
среды,  ºС 0  -  150              0 - 50
Номиналь-
ное давле-
ние, МПа
резьба       1,6        – –
      фланец 1,6(2,5) 1,6(2,5)
Выходной сигнал
Числоимпульсный Импульсный
Токовый выход  Опция +
Встроенный датчик темпе-
ратуры Опция Опция
Степень защиты (IP) ППР
по ГОСТ 14254 55 (58) 55 (58) 55 (58)
Степень защиты  (IP) обо-
лочек электронного блока 55 (57) 57 57
Интерфейсы основные,
(опциональные)
RS 232
(RS 485)
RS 232
RS 485
RS 232
RS 485
Индикация, архив – Опция
Монтаж ( ППР с электрон-